Tuttavia, pur riecheggiando taluni elementi di simili definizioni, il lessico dantesco non sembra limitarsi ad accogliere una così ampia e articolata tassonomia della paura, ma sembra incrociarne gli assunti con un'altra, più agile, classificazione, proposta al Medioevo dall'Aristotele dell'*Etica nicomachea*. Qui, sulla base di una definizione generale della paura come «expectatio mali» che sembrerebbe avvicinarla al *timor* di cui discorre Cicerone, si distinguono solamente due tipi di paura, assumendo a criterio definitorio non tanto le manifestazioni fisiologiche dei suoi effetti, quanto piuttosto la sua causa, l'elemento che la suscita. Se, argomenta Tommaso d'Aquino interprete di questo luogo aristotelico, è vero che «*terribilia sunt quae timemus*», che per *terribilia* s'intende «*quaecumque mala*» e che «*fortis enim laudatur ex eo quod non timet*», è, però, altrettanto vero che «*quaedam sunt quae oportet timere ad bene vivendum*», dal momento che «*ipse timor non solum necessarius est ad honestatem conservandam, sed etiam ipse timor est quiddam honestum*»:

Dicit ergo primo, quod *terribilia sunt quae timemus*, quasi *timoris obiecta*. Huiusmodi autem sunt, ut universaliter dicatur, *quaecumque mala*. Unde et philosophi definiunt *timorem*, dicentes quod est *expectatio mali*. Et sumitur hic *expectatio* communiter pro quolibet motu appetitus in aliquod futurum; cum tamen *expectatio* proprie loquendo non sit nisi boni, sicut nec spes. Manifestum est igitur quod omnes *timemus* aliqua mala, sicut *malam opinionem*, idest infamiam, quae contrariatur honestati; inopiam, id est paupertatem, quae contrariatur bonis fortunae exterioris; aegritudinem et inimicitiam et mortem quae contrariantur bonis personalibus. | [...]. | Secundo ibi: *quaedam enim etc.*, probat propositum. Et primo, quod fortitudo non sit circa *timorem infamiae*. *Fortis enim laudatur ex eo quod non timet*. Sed *quaedam sunt quae oportet timere ad bene vivendum*. Et bonum est ea timere, inquantum scilicet ipse timor non solum necessarius est ad *honestatem conservandam*, sed etiam ipse timor est quiddam *honestum*, quod autem aliquis non timeat huiusmodi mala, est quoddam malum *inhonestum*; ut patet de infamia quam qui timet, laudatur quasi *decens*, idest compositus in moribus et verecundus. Ille autem qui huiusmodi malum non timet, vituperatur quasi *invirecundus*. Ergo patet quod fortitudo non est circa *timorem talium malorum*. Quandoque tamen ille qui non timet infamiam, a quibusdam metaphoricè nominatur fortis; qui assimilatur forti in quantum est *impavidus*.<sup>15</sup>